ORATIO POST CONFESSIÖNEM.

Sit tibi, Domine, obsecro, meritis beatæ semper Virginis Genitricis tuae Mariae et omnium Sanctorum, grata et accepta ista confessio mea; et quidquid mihi defuit nunc et alias de sufficientia contritionis, de puritate et integritate confessionis,

suppleat pietas et misericordia tua, et secundum illam digneris me habere plenius et perfectius absolutum in coelo. Qui vivis et regnas Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

Omnibus Sacerdotibus, corde saltem contrito et devote recitantibus descriptas *Orationes*, Leo PP. XIII, per Rescriptum S. C. Indulg. die 19 Augusti 1882, concessit

Indulgentiam ducentum dierum (Raccolta, pag. 327 et sqq.).

87. ORATIO PRO AGONIZANTIBUS.

351. O clementissime Jesu amator animarum, obsecro te, per agoniam cordis tui sanctissimi et per dolores Matris tuae Immaculatae, lava in Sanguine tuo peccatores totius mundi nunc positos in agonia et hodie morituros. Amen.

Y. Cor Jesu in agonia factum. R. Miserere morientium.

Ut fideles excitentur ad orandum, etiam plures in die, pro iis qui in agonia versantur, Summus Pontifex Pius IX benigne concessit

Indulgentiam centum dierum toties acquirendam quoties corde saltem contrito et devote recitabitur praedicta oratio cum versu.

His autem, qui, ut supra, eam recitaverint ter saltem in tribus distinctis temporibus cuiuslibet diei per unius mensis spatium, concessit

Indulgentiam plenariam semel in mense, die ad arbitrium eligenda, in qua vere contriti, confessi et sacra Communione reflecti, ecclesiam vel publicum oratorium visitaverint, ibique preces juxta Pontificis intentionem effuderint (Decr. S. C. I. dat. in loc. Portici 2 Febr. 1850; *Raccolta*, pag. 179 etc.).

88. DEVOTUM EXERCITIUM PRO AGONIZANTIBUS.

352. Ex concessione Pii VII per Decretum Emi Cardinalis Pro-Vicarii diei 18 Aprilis 1809, fideles corde saltem contrito ac devote recitantes flexis genibus, dummodo physica infirmitate non fuerint impediti, *tria Pater* in memoriam Passionis et Agoniae D. N. Jesu Christi et *tria Ave Maria* in memoriam dolorum, quos Virgo Maria passa est dum Agoniae dilecti Filii sui adsisteret, et orantes pro fidelibus agonizantibus, lucrantur

Indulgenciam tercentum dierum qualibet vice;

Indulgenciam plenariam semel in mense, si hoc pium exercitium quotidie per mensem peregerint, acquirendam die ad arbitrium eligendo, susceptis Sacramentis et effusis ad Deum precibus ad mentem Summi Pontificis (Raccolta, pag. 483).

89. PRECES AD IMPETRANDAM CONVERSIONEM AFRICAE.

353. Orcamus et pro miserrimis Africae populis, ut Deus omnipotens tandem aliquando auferat maledictionem Chami a cordibus eorum, detque illis benedictionem unice in Jesu Christo Deo et Domino nostro consequendam.

OREMUS. Domine Jesu Christe, unice Salvator universi generis humani, qui jam dominaris a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum, aperi propitiis sacratissimum cor tuum etiam miserrimis Africae animabus, quae adhuc in tenebris et umbra mortis sedent; ut, intercedente piissima Virgine Maria Matre tua immaculata ejusque Sponso gloriosissimo beato Joseph, relictis idolis coram te procident Africani et Ecclesiae tuae sanctae aggregentur. Qui vivis etc.

Pater, Ave et Gloria.

Fidelibus praefatas preces corde saltem contrito et devote recitantibus Leo PP. XIII concessit

Indulgenciam tercentum dierum qualibet vice;

Indulgenciam plenariam semel in mense die ad arbitrium eligenda, dummodo semel saltem in die per integrum mensem praedictas preces recitaverint, adimplitis ordinariis conditionibus Confessionis, Communionis, visitationis ecclesiae seu publici oratorii et ibi per aliquod temporis spatium effusis precibus juxta intentionem Summi Pontificis (Rescr. S. C. Indulg. 23 Junii 1885; Raccolta, pag. 515).

90. PRECES PRO CONVERSIONE JAPONIAE.

354. Summus Pontifex Pius IX, supplicante Vicario Apostolico Japoniae, per Rescriptum S. Congregationis de Propaganda Fide, die 14

Novembris 1847, omnibus Christifidelibus, qui corde saltem contrito et devote precem effuderint (*faranno una preghiera*) pro conversione Japoniac, vel alios fideles excitaverint ad orandum pro conversione illius imperii, concessit

Indulgenciam quadraginta dierum qualibet vice;

Indulgenciam plenariam bis in anno in duobus diebus ad arbitrium eligendis, dummodo contriti, confessi ac sacra Communione refecti, aliquam ecclesiam visitent, ibique ut supra orent (Raccolta, pag. 501; Collectanea S. C. de Prop. Fid. N. 1056, pag. 369).

91. ORATIO S. FRANCISCI XAVERII PRO CONVERSIONE INFIDELIUM.

355. Aeterne rerum omnium effector Deus, memento abste animas infidelium procreat, easque ad imaginem et similitudinem tuam conditas. Ecce, Domine, in opprobrium tuum his ipsis infernus impletur. Memento, Jesum Filium tuum pro illorum salute atrocissimam subiisse necem. Noli, quaeso, Domine, ultra permettere, ut Filius tuus ab infidelibus contemnatur, sed precibus sanctorum virorum, et Ecclesiae sanctissimi Filii tui Sponsae placatus, recordare misericordiae tuae, et oblitus idolatriae et infidelitatis eorum, effice ut ipsi quoque agnoscent aliquando, quem misisti Dominum Jesum Christum, qui est salus, vita et resurrectio nostra, per quem salvati et liberati sumus, cui sit gloria per infinita saecula saeculorum. Amen.

Ex concessione Pii PP. IX recitantes corde saltem contrito et devote hanc Orationem lucrantur

Indulgenciam tercentorum dierum semel in die (Rescriptum autogr. 24 Maii 1847; Raccolta, pag. 27).

92. PRECES IN TEMPORE TRIBULATIONUM.

356. Adjuva nos, Deus salutaris noster, et propter gloriam Nominis tui libera nos, et propitius esto peccatis nostris propter Nomen tuum.

Psalmus 53: Deus, in nomine tuo salvum me fac: et in virtute tua judica me (1). Deinde dicitur:

¶. Propter gloriam Nominis tui libera nos.

¶. Et propitius esto peccatis nostris propter Nomen tuum.

OREMUS. Preces populi tui, quae sumus Domine, clementer exaudi: et qui juste pro peccatis nostris affligimur, pro gloria Nominis tui misericorditer liberemur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Te ergo quae sumus, tuis famulis subveni, quos pretioso Sanguine redemisti.

Omnibus Christifidelibus, corde saltem contrito et devote recitantibus praedictas preces; Pius PP. IX, Decreto S. C. Indulgentiarum die 8 Novembris 1849, concessit

Indulgentiam centum dierum qualibet vice (Raccolta, pag. 501).

§ X.

PIA QUAEDAM OPERA.

93. DOCTRINA CHRISTIANA.

357. Paulus V, Brevi 6 Octobris 1607, *magistris seu preeceptoribus*, qui diebus *festivis* discipulos suos ducunt ad doctrinam christianam, eamque eos docent, concessit

Indulgentiam septem annorum;

Iisdem preeceptoribus, qui diebus *ferialibus* in propriis scholis eamdem christianam catechesim explicant,

Indulgentiam centum dierum;

Patribus et matribus familias, qui in propriis domibus christianam doctrinam explicant filiis, servis ac domesticis utriusque sexus,

Indulgentiam centum dierum qualibet vice;

Omnibus Christifidelibus, qui per medium horam Catechismo vacant sive ut hunc alios doceant, sive ut in eo se instruant,

(1) Vide ad Primam in Breviariis vel Diurnalibus.

Indulgentiam centum dierum.

Clemens XII, Brevi 16 Maji 1736, concessit

Indulgentiam septem annorum totidemque quadragenarum omnibus adultis, quoties poenitentes, confessi et sacra Communione refecti devote interfuerint pio catechisini exercitio, cum ille pro pueris explanatur in ecclesiis et oratoriis;

Indulgentiam plenariam diebus Natalis Domini, Paschatis et SS. Petri et Pauli adultis omnibus, qui assidue christianaे doctrinae interfuerint vel ad illam addiscendam vel ad alios edocendam, dummodo Confessione peracta et sacra Communione suscepta, oraverint pro consuetis finibus seu ad intentionem Summi Pontificis.

Pius IX, per Rescriptum S. Congregationis Indulgentiarum die 18 Julii 1877, clargitus est

Indulgentiam trium annorum in singulis festis B. Mariae Virginis, omnibus cuiuslibet aetatis Christifidelibus, qui in scholis vel ecclesiis congregari consueverint pro addiscenda doctrina christiana, dummodo in dictis festis Confessione expientur;

Indulgentiam septem annorum, si iisdem diebus festis etiam sacram Communione susceperint (Raccolta, pag. 478-479).

94. ADSISTENTIA EXPLICATIONI S. EVANGELII.

358. Per decretum S. Congregationis Indulgentiarum die 31 Julii 1756, Benedictus PP. XIV concessit

Indulgentiam septem annorum qualibet vice lucrandam ab omnibus Christifidelibus qui devote adstiterint explicationi sancti Evangelii, quae diebus Dominicis et majoribus anni solemnitatibus sit a Parochis in respectivis parochiis;

Indulgentiam plenariam die Natalis Domini, Paschatis Resurrectionis, et in festis SS. Apostolorum Petri et Pauli, iis omnibus qui praedictae explicationi S. Evangelii assidue interfuerint, et in iis diebus festis ad Sacramenta Confessionis et Communione accesserint.

Pius PP. VI, Rescripto S. C. Indulgentiarum die 12 Decembris 1784, extendit

Indulgentiam plenariam, sub iisdem conditionibus, ad festa Epiphaniae et Dominicæ Pentecostes (Raccolta, pag. 481).

95. CANTUS LAUDUM SPIRITALIUM.

359. Ad excitandos fideles ad *Cantum laudum spiritualium* et ad impediendum, quoad fieri potest, cantum periculosarum cantionum profanarum, Pius VII, Rescripto Secretariae Memorialium die 16 Januarii 1817, concessit

Indulgenciam unius anni toties acquirendam, quoties cantus laudum spiritualium promoveatur;

Indulgenciam centum dierum iis qui hoc piun exercitium corde saltem contrito peregerint;

Indulgenciam plenariam semel in mense iis qui dictum piun exercitium spatio unius mensis provexerint et ad proxim deduxerint, ea die lucrardam, in qua poenitentes, confessi ac S. Synaxi refecti, oraverint ad intentionem Summi Pontificis (Raccolta, p. 491).

96. ADSISTENTIA MISSAE.

360. Nulla, ut videtur, concessa est indulgentia, quae vere sit authentica, pro omnibus Christifidelibus sancto Missae sacrificio adsistentibus. Si haec existeret, in libro *Raccolta* inserta haberetur. Pius PP. VII eam petentibus renuit concedere, hac motus ratione, quia Missae sacrificium tot in se continet gratiarum thesauros, ut per se sufficiat ad fideliū devotionem excitandam (Cf. Beringer, Pars II, pag. 259).

Si ex aliqua peculiari concessione Missae solemnis auditio praescripta fuerit pro lucranda indulgentia, minime per se sufficeret adsistentia Missae lectae, vel Conventuali sine cantu in ecclesiis Regularium, vel Missae cantatae sine Ministris sacris, juxta Decretum diei 14 Novembris 1724 (Decr. auth. N. 86).

Ex indulto tamen Pii PP. VII, in iis diebus, ecclesiis et locis, ubi Missa solemnis non celebratur, sufficit adsistere vel Missae cantatae sine Ministris sacris, vel audire Missam lectam (Decr. Urbis et Orbis, 21 Mart. 1820. N. 250).

97. ADSISTENTIA PRIMAE MISSAE.

361. Paulus V, Bulla *Romanus Pontifex*, cuilibet Religioso Sacerdoti primam Missum celebranti et omnibus Religiosis eidem

Missae adstantibus, concessit indulgentiam plenariam, dummodo confessi et sacra Communione refecti fuerint.

Illaec autem indulgentia pro solis *Regularibus* elargita fuit. Nulla usque in praesens indulgentia generalis *pro omnibus Neo-Sacerdotibus* fuit concessa.

Verum, ut *catholici Sacerdotii dignitas*, ait *Raccolta*, quam quidem his nostris diebus, et fere apud omnes nationes inimici sanctae Ecclesiae mediis omnibus conantur deprimere et abjecere, servetur semper veneranda apud Christifidelium aestimationem, Summus Pontifex Leo XIII, Decreto S. C. Indulg. sub die 16 Jan. 1886, occasione primae Missae concedere dignatus est sequentes indulgentias:

1. *Indulgentiam plenariam omnibus Neo-Sacerdotibus pri-mam Missam celebrantibus*, dummodo contriti et confessi aliquam ecclesiam vel publicum oratorium visitaverint, ibique per aliquod temporis spatium ad mentem Summi Pontificis oraverint.

2. *Indulgentiam plenariam eorum Consanguineis* (usque ad tertium gradum inclusive), qui primae eidem Missae interfuerint, adimplitis ut supra ceteris conditionibus.

3. *Indulgentiam septem annorum totidemque quadragenarum ceteris Christifidelibus* eidem primo Sacro adstantibus, dummodo corde contriti et devote orent etiam ipsi juxta intentionem Sanctitatis Suae (Vid. *Raccolta*, pag. 574 et 518; Acta Ord. Min., ann. V, pag. 118, ad IV).

98. ORATIO MENTALIS.

362. Benedictus PP. XIV, Brevi *Quemadmodum* de die 16 Decembris 1746, omnibus Christifidelibus, qui devote, spatio unius mensis, quotidie *per dimidium horae, vel saltem per quadrantem* vacaverint *Orationi mentali*, concessit

Indulgentiam plenariam semel in mense, ea die acquirendam: in qua Confessione expiati et sacra Synaxi refecti, oraverint pro consuetis intentionibus, sive ad mentem Summi Pontificis.

Idem Pontifex in citato Brevi concessit insuper

Indulgentiam septem annorum totidemque quadragenarum qualibet vice iis omnibus, qui sive in ecclesiis sive alibi, sive publice sive privatim, modum explicaverint peragendi *Orationem*

mentalem, nec non illis, qui eam apprehenderint, dummodo vere contriti qualibet vice confiteantur et communicent.

Illis autem qui assidue docebunt, et iis qui assidue apprehendent prae-fatum modum incumbendi Orationi mentali, idem Pontifex clarius est

Indulgentiam plenariam semel in mense, die ad arbitrium, in qua Sacramentis Confessionis et Communionis receptis, oraverint pro ordinariis intentionibus, id est pro concordia inter principes christianos, pro extirpatione haeresum et pro exaltatione sanctae Matris Ecclesiae (*Raccolta*, pag. 480).

99. ACTUS CHARITATIS ERGA TRES PAUPERES.

363. Per Rescriptum S. Congregationis Indulgentiarum, die 13 Junii 1815. Pius PP. VII Christifidelibus, qui contriti in memoriam et honorem Jesu, Mariae et Joseph tribus pauperibus refectionem praebebunt, concessit

Indulgentiam septem annorum, totidemque quadragenarum;

Indulgentiam plenariam, si eadem die vere contriti, confessi et sacra Communione refecti, oraverint ad intentionem Summi Pontificis;

Indulgentiam centum dierum cuilibet ex familia, nec non domesticis illorum, qui hujusmodi charitatis actum exercent, huic sancto operi contribuendo et participando tum propriis servitiis, tuin sola praesentia (*Raccolta*, pag. 484).

§ XI.

100. INDULGENTIA PRO JURAMENTO, QUOD EMITTUNT ALUMNI QUI EDUCANTUR IN COLLEGIIS PRO MISSIONIBUS.

364. Summus Pontifex Pius VI animadvertisens, bono ac incremento Apostolicarum Missionum plurimum posse conducere, si ii, qui in Collegiis sive Seminariis *utriusque cleri*, Evangelii praecones mox futuri, educati sunt, vel qui *titulo Missionis* ad ecclesiasticos Ordines fuere promoti, animo identidem recolant *jusjurandum*, quo se obstrinxerunt, cooperandi Deo in salutem animarum; eos veheanter hortatur, ut in annos singulos, in anniversaria die praestiti juramenti, illud repetere curent.

Id autem ut promptius et alacrius praestent, laudatus Pontifex unicuique illorum *plenarium indulgientium*, animabus quoque

in Purgatorio detentis applicabilem, in perpetuum impertitus est, non modo cum praedictum juramentum primo emiserint, verum etiam *cum illud statuta jam die renovaverint*; dummodo in utroque casu conscientiam suam Poenitentiae Sacramento expiare non omitterant, ac Eucharisticam Communionem suscipient, vel Missae celebrent sacrificium (S. C. de Prop. Fid. Ex Audientia SSmi, 7 Maii 1775; Collectanea S. C. de Prop. Fid. N. 364, pag. 129, et 1179, pag. 400, n. 13).

§ XII.

101. ORATIO: Sacrosanctae.

365. Recitantes in fine Horarum canonicarum, ad quas tenentur, Orationem a D. Bonaventura Doctore nostro Seraphico compositam, videlicet « *Sacrosanctae et individuae Trinitati* » cum *Pater* et *Ave*, consequuntur remissionem culparum in recitatione ex humana fragilitate contractarum ex concessione Leonis X (Ferraris, verb. *Indulg.* art. VI. n. 11).

Etiam Lezana scribit: « Notandum, Leonem X vivae vocis oraculo concessisse, quod quicumque dixerit post quamlibet Horam diei orationem *Sacrosanctae*, et in fine illius unum *Pater noster*, et *Ave Maria* pro felici statu Suae Sanctitatis et Ecclesiae sanctae Dei, consequatur plenariam remissionem omnium delictorum in illa Hora humana fragilitate commissorum ». Postea citans Casarubium, verb. *Offic. divinum*, addit: « Idem Leo, ampliando praedictam gratiam, concessit quod non solum sufficiat dicere praedictam Orationem *Sacrosanctae* pro supplemento unius Horae, quando dicitur per se solam, sed etiam omnium Horarum quae dicuntur semel, seu uno contextu, licet aliquod parvum intervallum inter unam et aliam fiat ». Laudatus Auctor notat insuper:

- a) Praefatam concessionem videri (*est certum*) factam pro omnibus recitantibus Officium, non pro Regularibus tantum.
- b) Non fuisse revocatam, quamvis factam vivae vocis oraculo.
- c) Dictam Orationem applicari debere « pro felici statu Summi Pontificis et sanctae Ecclesiae », ut patet ex dicta concessione, quod tamen aliqui non animadverterunt.
- d) Culpas, quae remittuntur per recitationem memoratae orationis *Sacrosanctae*, non esse peccata mortalia, quae in recitatione

divini Officii committi possunt, sed tantum illos defectus, qui non excedunt culpam venialem.

e) Probabile esse valere istam concessionem, etiamsi talis oratio ab uno solo, Hebdomadario scilicet, aliorum nomine dicatur. Ita enim pie interpretari potest intentio Pontificis in re maxime favorabili (Lezana, Summa Quaestionum, vol. 2. verb. *Offic. div.* n. 13, pag. 470).

366. Ex recentioribus Auctoribus audiatur Scavini in adnotationibus ad Horas canonicas:

« Leo X dicenti orationem *Sacrosanctae flexis genibus* indulxit defectus et culpas per modum indulgentiae in recitatione contractas, nempe veniales, adeo ut (ait Dens) defectus, v. g. commissi in recitatione Matutini, si post Matutinum dicatur *Sacrosanctae*, non coalescant cum defectibus, quos postea eodem die quis committit in recitatione Prima, Tertiae etc. Sed dici debet corde contrito; indulgentia enim supponit culpam remissam; item addendum *Pater* et *Ave*. In choro autem (docet Pellizzarius) sufficit ut recitetur ab uno, aliis respondentibus; omnibus autem flexis genibus ».

367. De Oratione *Sacrosanctae* latius agit noster Sebaldus Minderer, qui cum Gobat et Amort inter alia scribit: « Perinde esse, sive illa oratio recitetur post Horam illam, in qua defectus est commissus, sive post aliam sequentem, sive *post omnes et toto penso canonico persoluto*; quia omnes Horae sunt quoddam Officium divinum; nec videtur Leonem X unum prae alio intendisse. Quinimmo licet illam orationem post intervallum aliquod, cum Horae iam fuerint persolutae, recitet, lucrabitur tamen indulgentiam. Item probabile est, si anticipando statim post Completorium recitet Matutinum et Laudes, et postea subjungat praefatam orationem, quod illa unica oratione acquirat indulgentiam pro defectibus commissis *tum in Officio correspondente illi diei, tum in Matutino et Laudibus pro sequenti die anticipatis*, cum forma concessionis in hoc nulla restrictione utatur » (Minderer, part. 2, Confer. 7, quaest. 12, n. 383).

368. Juxta Bordonum et Pellizzarium oratio *Sacrosanctae* remittit defectus veniales in Horarum recitatione commissos per modum cuiusdam *Sacramentalis*, non autem per modum *indulgentiae*, quae numquam remittit culpam, sed solum poenam culpae jam deletae. Quare juxta ipsos predicta oratio *in se spectari* potest *ut Sacramentale quoddam, effectum suum exercens solum ex*

opere operantis: et ut adnexam habens indulgentiam recitantibus concessam et plenariam remissionem omnium defectuum humana fragilitate commissorum in qualibet hora canonica diei. Si oratio primo modo inspiciatur, ut *Sacramentale delet defectus quoad culpam contractam* mediante aliquo actu contritionis, ut loquitur Bordonus. Si secundo modo, tunc delet defectus non quoad culpam, quae supponitur remissa, sed quoad poenas post culpam remissam restantes: hic enim est effectus indulgentiae (Vid. Minderer, loc. cit.).

369. Quod autem Oratio *Sacrosanctae* recitari debeat *flexis genibus*, patet ex responsione ad sequens dubium;

An ad lucrandam indulgentiam, vel fructus orationis *Sacrosanctae*, necessario flexis genibus haec oratio sit dicenda, vel an saltem in casu legitimi impedimenti ambulando, sedendo, recitari valeat?

Resp. *Affirmative ad primam partem, Negative ad secundam* (Decr. 12 Martii 1855. N. 367 ad 1^m).

370. Verum, Summus Pontifex Pius IX per decretum Urbis et Orbis de die 26 Julii ejusdem anni 1855, ex speciali gratia clementer indulsit, ut oratio *Sacrosanctae* etc. pro lucranda indulgentia a s. in. Leone PP. X adnexa, seu fructu dictae orationis, *etiam non flexis genibus recitari possit ab iis, qui legitime impediti fuerint INFIRMITATIS TANTUM CAUSA* (Decr. auth. N. 368).

Postremo advertatur, in allatis documentis non reperiri praescriptum, quod etiam *Oratio Dominica et Salutatio Angelica* recitari debeant flexis genibus.

Cum haec gratia sit potius reparatio defectuum commissorum, quam vera indulgentia, consequitur, ipsam non suspendi tempore Jubilaei (Ita Mach apud Scavini loc. cit.).

ARTICULUS II.

BEATISSIMA VIRGO MARIA.

§ I.

I. Angelus Domini. — Regina coeli.

371. Non satis certo constat a quo vel quandonam precatio *Angelus Domini* originem habuerit. Sunt qui eam attribunnt Ur-

bano II currente saeculo XII; alii Joanni XXII saeculo XIV, qui tamen iuxta alios eam tantummodo confirmasset; alii aliis adscribunt. Quidquid sit de ejus origine, certum est eam esse valde piam et salutarem, utpote quae breviter in memoriam revocat mysterium Incarnationis, ac ideo a Summis Pontificibus indulgentiis cumulatam (Cf. Moroni, Dizion. di Erudiz.; D'Avino, Enciclop.; Scavini, vol 3, de Sacramentalibus; Joseph Catalani, Caeremoniale Episcoporum, edit. Romae 1744, tom. I, pag. 98).

372. *Pius autem usus salutandi* per eamdem precem beatissimam Virginem *ad campanae pulsum* sub noctem divo Bonaventurae merito adscribitur. In Capitulo enim generali, cui Seraphicus Doctor, qua Minister Generalis totius Ordinis Minorum, praesidebat, Assisi celebrato anno 1269, ordinavit, ut universi Fratres privatum hortarentur, et publice docerent fideles quosque ad triplicem campanae pulsum sub imo vespere ter eamdem Virginem salutare verbis *Angelicis*, sive cum prece *Angelus Domini* etc. In ea enim erat cum aliis plerisque Doctoribus sententia, sub illa hora B. Virginem a Gabriele Archangelo divinum nuntium de concipiendo Verbo aeterno recepisse; a quo tempore percrebuit hic mos in Ecclesia sancta, ut ubique terrarum in summa sit observantia (Cf. De Gubernatis, Orbis Seraph. vol. 1. pag. 131; Van den Haute, pag. 319; Chronol. Ord. vol. I Michaelang. p. 28; Catalani, loc. cit.).

Unde in nostro Breviario Seraphico in Lectionibus Doct. S. Bonaventurae legitur: «*Plura quoque ab eo instituta, quae ad augendum Dei et Deiparae cultum pertinent. In his, ut ad campanae pulsum sub noctem ter verbis Angelicis Virgo salutaretur*».

373. Benedictus PP. XIII (1) Brevi *Injunctae Nobis*, die 14 Septembris 1724 concessit

1. *Indulgientiam plenariam* scinel in mense omnibus Christifidelibus qui *quotidie mane, aut meridie seu vespere, scilicet post occasum solis, ad pulsuin campanae flexis genibus devote recitaverint Angelus Domini cum tribus Ave Maria, lucrandam in uno die per unumquemque Christifidelem ad sui libitum eligendo,*

(1) Ille Pontifex s. m. fuit huius ritus, scribit Catalanus, adeo tenax et custos, ut etiam cum per Urbem iter ageret, tempore etiam pluvio e curru descendens in ipsis lutosis viis genuflecteret, et preces ipsas capite etiam nudo persolveret, ut toti Urbi notissimum fuit.

in quo vere poenitentes, confessi, sacraque Communione refecti, pias ad Deum preces effuderint pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione;

2. *Indulgentiam centum dierum* in reliquis anni diebus, *quoties* corde saltem contrito et devote praedictos versiculos *Angelus Domini* cum tribus *Ave Maria* recitaverint, insimul declarans tales indulgentias tam *plenariam* quam *partialem* minime suspendi tempore Anni Sancti.

374. Idem Summus Pontifex per Rescriptum S. Congr. Indulg., die 3 Dec. 1727, benigne indulxit ut *Regulares omnes* utriusque sexus, aliquae in religiosis dominibus commorantes, si dum campanae pulsantur aliquod opus exercent, quod ad regularem observantiam pertineat, nihilominus supramemoratas indulgentias acquirere possint, dummodo statim ac opus praedictum expletum fuerit, praefatas preces flexis genibus devote recitent (*Raccolta*, pag. 195; Ferraris, verb. *Indulg.* art. VI. n. 19 et seq. ubi allegata documenta per extensum habentur).

375. Benedictus XIV sub die 20 Aprilis 1742 per edictum Emi Cardinalis Vicarii praedictas indulgentias confirmavit, ac prescripsit, ut supra memorata Oratio a vespere cujuslibet Sabbati usque ad totam subsequentem diem Dominicam stando recitetur.

Praescripsit iusuper ut, *toto tempore Paschali*, loco Orationis *Angelus Domini*, recitetur stando antiphona *Regina coeli* cum versiculo et oratione propria, pro cuius recitatione concessit easdem indulgentias supra relatas. Illi autem qui ipsam memoriter recitare nesciunt, easdem indulgentias consequi possunt, recitando ut supra *Angelus Domini* (*Raccolta*) et quidem stando singulis diebus toto tempore paschali (Decr. 12 Febr. 1833, apud Ferraris in Append. vol. 4, edit. Romae 1888, v. *Indulg.* n. 14; Catalani, loc. cit. pag. 99, n. XIV).

376. *Angelus Domini*, juxta exposita, stando recitari debet diebus Dominicis incipiendo a vespere Sabbati. Cum autem in Sabbatis Quadragesimae Vesperae anticipentur ante meridiem, oriatur dubium, utrum *Angelus Domini* in meridie beat recitari stando, prout sit in recitatione antiphonae finalis Vesperarum, vel potius *flexis genibus*? Summus Pontifex Leo XIII in Audientia habita die 20 Maii 1896 ab Emo Cardinali Steinhuber Praefecto S. Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquis praepositae, statuit

ut dicta precatio *Angelus Domini* in Sabbatis Quadragesimae *in meridie* recitari debeat *stando*, uti antiphona finalis Vesperarum, ac insuper decrevit, ut in Sabbato *infra octavam Pentecostes* recitari debeat *ad meridiem* precatio *Regina coeli*, ut in tempore paschali.

377. Ultimo majoris hebdomadae triduo laudabiliter recitatur *Angelus* ter in die, et obtinentur indulgentiae sicut per annum. Verum *in Sabbati sancti meridie* recitari debet *Regina coeli*, stando (S. C. Indulg. decr. 19 Junii 1885, apud Acta Ord. Min. ann. VI, p. 162; Nonv. Rev. Théol. tom. XVIII, p. 266).

378. Ad effectum lucrandi indulgentias a Summis Pontificibus concessas fidelibus, qui orationem *Angelus Domini* certis quibusdam diei horis ad campanae pulsum pie recitaverint, minime requiritur ut campana sit ritu ab Ecclesia praescripto benedicta (Decr. 29 Aug. 1864. N. 444).

379. Pius PP. VI per Rescriptum S. C. de Propaganda Fide die 18 Martii 1781 benigne indulxit, ut in iis locis, *in quibus deest campanarum usus*, fideles lucrari possint dictas indulgentias, dummodo *circa horas* supra memoratas, nempe primo diluculo, circa meridiem, et sub vesperam, corde saltem contrito et devote recitent praefatas preces, videlicet *Angelus Domini*, vel, tempore paschali, *Regina coeli* (*Raccolta* et Ferraris, penes quem reperiuntur per extensem citata documenta S. Sedis).

380. Tandem Summus Pontifex Leo PP. XIII probe animadvertis:

a) Non ubique gentium aes campanum ad hoc signum dandum pulsari, aut pulsari ter in die, aut iisdem horis;

b) Contingere quandoque posse, ut signum aeris campani, si detur, non audiatur ab omnibus, aut, si audiatur, aliquis Christifidelis, quomodo in genna provolvatur et stata hora versiculos recitet, legitimo impedimento detineatur;

c) Innumeros ferme Christifideles esse, qui versiculos *Angelus Domini* etc. et antiphonam *Regina coeli* etc. nec memoria, nec de scripto recitare sciunt;

Illaec omnia considerans laudatus Pontifex, nolensque ut tot Christifideles ob non adimplatas conditiones spiritualibus hisce gratiis priventur, benigne indulgere dignatus est, ut praedictae indulgentiae lucrifieri possint etiam ab illis Christifidelibus, qui *legitimo impedimento*, ut supra, detenti, *non flexis genibus nec ad cam-*

panae pulsum recitaverint digne, attente ac devote, sive mane, sive circiter meridiem, sive sub vespere versiculos *Angelus Domini* etc. cum tribus Angelicis Salutationibus, alio versiculo *Ora pro nobis* etc. et oratione *Gratiam tuam* etc.; tempore vero paschali antiphonam *Regina coeli* etc.; aut si nesciant praedictos versiculos, antiphonam et orationes tum memoriter dicere, tum legere, *quinquies* Salutationem Angelicam (Decret. S. C. Ind. 3 Apr. 1884 apud Acta Ord. Min. ann. III. pag. 113; *Raccolta*, loc. cit.).

381. Ex dictis liquido patet, in concessione et confirmatione priorum Pontificum praescribi recitationem *Angelus Domini cum tribus Ave Maria* DUMTAXAT. In concessione autem Leonis XIII dictis precibus adiungitur versiculus *Ora pro nobis* et Oratio *Gratiam tuam*. Porro ad hanc additionem non tenentur illi, qui *flexis genibus et ad campanae pulsum* recitant *Angelus Domini*, qui proinde sine illa additione acquirere possunt indulgentias eidem recitationi adnexas. Provisio enim Leonis XIII respicit fidèles illos, qui *legitimo impedimento detenti, non flexis genibus nec ad campanae pulsum* praefatas preces recitant. Ili quidem pro lucrando indulgentiis recitationi *Angelus Domini* adnexis, addere debent versiculum *Ora pro nobis*, et orationem *Gratiam tuam* (Vid. Beringer, Pars II, p. 183, nota 2).

382. Verum tamen est, laudabilem morem jamdiu invaluisse apud fidèles adjungendi semper Salutationi Angelicae *Angelus Domini cum tribus Ave Maria* etiam versiculum et orationem supradictam. Imo in pluribus Italiae regionibus post orationem *Gratiam tuam* addere solent tria *Gloria Patri* in gratiarum actionem SS. Trinitati pro privilegiis B. Mariae Virginis collatis: quae quidem consuetudo non solum sancta, sed utilissima est. Nam recitantibus praedicta tria *Gloria Patri* (vid. n. 245), in principio diei, in meridie et in sero a Pio VII concessa est indulgentia centum dierum pro qualibet recitatione, nec non indulgentia plenaria semel in mense illis, qui constanter per spatium unius mensis in tribus distinctis horis, ut supra, praedictam devotionem exercerint, suscepitis tamen Sacramentis, et effusis precibus ad mentem Sanctitatis Suae.

383. Quando tempore paschali loco precum *Angelus Domini* recitatatur antiphona *Regina coeli*, versiculus et responsum debent esse eadem, quae dantur in Breviario Romano, nempe *Gaude et lactare* etc.; commutatio in aliud versiculum et responsum non

tribueret ius ad indulgentias lucrandas (Decr. 12 Mart. 1855. N. 367 ad 5^m).

384. Hic adnotare placet, in opere *Raccolta* preces *Angelus Domini* esse distributas in versiculos et responsiones sequenti modo :

℣. *Angelus Domini nuntiavit Mariae.* ℟. *Et concepit de Spiritu sancto. Ave Maria etc.*

℣. *Ecce ancilla Domini.* ℟. *Fiat mihi secundum verbum tuum. Ave Maria etc.*

℣. *Et Verbum caro factum est.* ℟. *Et habitavit in nobis. Ave Maria etc.*

Hic recitandi modus, etsi nullibi expressis verbis inveniatur praescriptus, tamen ex quo a *Raccolta*, quae norma esse debet, tali modo proponitur (quando cum aliis recitatur) praefarendus esse videtur alii methodo pluribus in locis servatae, qua unus tantum recitat integrum precationem *Angelus Domini* cum *Ave Maria*, ceteris respondentibus *Sancta Maria* dumtaxat. Verum, si recitatio fiat simul cum personis *imperitis*, quae versiculis respondere nesciunt, tunc, ut patet, tota salutatio *Angelus Domini* ab eo fiet, qui eam scit, aliis respondentibus *Sancta Maria*.

2. Salve Regina (in mane) — Sub tuum praesidium (in sero).

385. Summus Pontifex Pius VI per Decretum S. Congregationis Indulgentiarum, die 5 Aprilis 1786, concessit

1. *Indulgentiam centum dierum semel in die lucrandam ab omnibus Christifidelibus, qui vero religionis spiritu excitati, pro reparandis aliquo modo injuriis contra honorem B. M. V. Matris Dei et Sanctorum factis, nec non pro tuendo augendoque cultu erga sacras eorum imagines, recitant corde saltem contrito et devote in mane SALVE REGINA cum duobus hisce versiculis:*

℣. *Dignare me laudare te, Virgo sacrata.* ℟. *Da mihi virtutem contra hostes tuos.*

℣. *Benedictus Deus in Sanctis suis.* ℟. *Amen;* et in sero **Sub Tuum Praesidium** cum praefatis versiculis;

2. *Indulgentiam septem annorum totidemque quadragenarum in omnibus diebus Dominicis infra annum;*

3. *Indulgentiam plenariam bis in mense in duabus Dominicis, uninsecundusque arbitrio eligendis, iis omnibus, qui recitabunt,*

ut supra, praedictas preces, dummodo vere poenitentes, confessi ac sacra Communione refecti, per aliquod temporis spatium juxta mentem Sanctitatis Suae oraverint;

4. *Indulgentiam plenarium in omnibus et singulis festis beatae Mariae Virginis*; nec non in festivitate Omnium Sanctorum, ad impletis conditionibus supra praescriptis;

5. *Indulgentiam plenarium in articulo mortis iis omnibus Christifidelibus*, qui, observata in vita pia praxi recitandi dictas preces, Confessione sacramentali *tunc* expientur ac sacra Communione reficiantur, vel saltem sint corde contriti (*Raccolta*, pag. 209 et seq.).

3. Ave Maris stella.

386. Summus Pontifex Leo PP. XIII, ad preces Illmi ac Rmi Dni Vincentii Leonis Sallua, Archiep. Chalcedonen. benigne concedere dignatus est omnibus Christifidelibus, qui corde contrito et devote recitaverint hymnum *AVE MARIS STELLA...* in honorem B. Virginis Mariae, ceu jacet in Breviario Romano,

Indulgentiam tercentum dierum, semel lucranda in quolibet die (Decr. 27 Jan. 1888, apud Acta Ord. Min. ann. VII, pag. 118).

4. Stabat Mater.

387. Summus Pontifex Pius IX, cupiens ut Christifideles saepius recolant acerbissimum dolorem, quem beatissima Virgo passa est, stans sub cruce divini Filii sui Jesu, *extendit ad omnes Christifideles*, qui corde contrito et devote recitaverint Hymnum *Stabat Mater*, et quidem qualibet vice il egerint,

Indulgentiam centum dierum, quam Ven. Innocentius XI, Brevi 1 Sept. 1681, concesserat sub quibusdam praesinitis conditionibus, solis Confratribus et Consororibus SS. Virginis Perdolentis (Decr. 18 Junii 1876; *Raccolta*, pag. 328).

5. LITANIAE BEATAE MARiae VIRGINIS (1).

388. Litaniae (nempe supplicationes) B. Mariae Virginis usu ecclesiastico dicuntur etiam Litaniae *Lauretanae*, quia ab imme-

(1) Vide quae diximus de Litanis in genere n. 263.

morabili tempore singulis Sabbatis solemniter cantari solent in sacra Aede Lauretana. Supplicationes ad beatam Virginem dici possunt tam antiquae, quantum est Ecclesia ipsa; at actualis forma non videtur saeculum XIII excedere. Litaniae Lauretanae pulcherissimo modo enuntiant dotes, praerogativas, virtutes, potentiam et gloriam Virginis Matris. Hujusmodi formula precationis fuit semper et est charissima omnibus fidelibus, ab Apostolica Sede approbata, commendata ac indulgentiis locupletata. Nam

Pius PP. VII indulgentiam *biscentum dierum* a Sixto V et Benedicto XIII concessam omnibus Christifidelibus, quoties Litanias B. M. V. corde saltem contrito ac devote recitaverint, non modo confirmavit, verum etiam ad *tercentum dies* pro qualibet vice extendit.

Insuper eisdem Christifidelibus, Litanias praefatas *quotidie* recitantibus, duinmodo vere poenitentes, confessi ac sacra Communione refecti fuerint, et aliquam publicam ecclesiam visitaverint, et ibi juxta mentem Sanctitatis Suae pie oraverint, clementer est clargitus

Indulgentiam plenariam in quinque B. M. Virginis festivitatibus de pracepto, scilicet Immaculatae Conceptionis, Nativitatis, Annuntiationis, Purificationis et Assumptionis (Decr. 30 Sept. 1817, apud Rescr. auth. N. 334, et *Raccolta*, pag. 273 et seq.).

6. OFFICIO PARVUM BEATAE MARIAE VIRGINIS.

389. Summus Pontifex Pius V, Bulla *Quod a Nobis* die 9 Julii 1568, concessit omnibus Christifidelibus, qui, *obligatione detenti*, devote recitaverint *Officium parvum* B. Mariae Virginis diebus a Rubrica Breviarii Romani praescriptis

Indulgentiam centum dierum.

Ideem Pontifex, Bulla *Superni omnipotentis Dei* de die 5 Aprilis 1571, iis fidelibus, qui *ex propria devotione* dictum Officium recitaverint, concessit

Indulgentiam quinquaginta dierum.

Fidelibus autem, qui devote recitaverint aliquam ex Orationibus in codem Officio insertis, impertitus est

Indulgentiam quindecim dierum (*Raccolta*, pag. 193).

Quo vero ista tam salutaris christiano populo consuetudo recitandi *Mariales laudes* majus accipiat incrementum, hac praecepsim aetate, qua

ad Deiparam Virginem fidenter confugiendum est, ne tot, quibus undique premimur, aerumnis obrnainur, SSmus D. N. Leo PP. XIII, indulgentias, uti sequitur, benigne concessit :

1. *Indulgentiam plenariam, lucrandam quolibet anni mense, die uniuscuiusque arbitrio eligendo, ab omnibus utriusque sexus Christifidelibus, qui mense integro quotidie totum parvum Officium B. Mariae Virginis, id est Matutinum, quod uno tantum constat Nocturno diei currentis cum reliquis Horis usque ad Completorium inclusive, devote recitaverint, dummodo praefato die vere poenitentes, confessi ad sacrum Synaxiū accesserint, piasque ad Deum preces aliquo temporis spatio ad mentem Sanctitatis Suae effuderint ;*

2. *Indulgentiam septem annorum totidemque quadragenerum semel in die acquirendam ab iis Christifidelibus, qui praefatum parvum Officium devote pariter et corde saltem contrito persolverint ;*

3. *Indulgentiam tercentum dierum, ab iis similiter semel in die lucrandam, qui Matutinum tantum, uti supra, cum Laudibus devote ac corde item contrito recitaverint. Quas omnes Indulgentias eadem Sanctitas Sua animabus quoque Christifidelium in Purgatorio detentis fore applicabiles benigne declaravit (Decr. Urbis et Orbis 17 Nov. 1887, apud Acta Ord. Min. ann. VII, pag. 66, vel Acta S. Sed. vol. XX, pag. 365).*

390. P. Dominicus a Cordibus Jesu et Mariae Lusitanus, Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia, solutionem sequentium dubiorum postulavit :